

Nro.

265.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 19go Listopada 1796.

Gazety.

ANGLIA.

*Dalszy ciąg mowy P. Sheridan przeciw
Projektowi Fitta.*

Wreszcie przypuścmy, że Anglia zagrożona jest wyładowaniem; a wszakże Pan Dundas, który w dość wylokim tonie zwykł zawsze perorować, nie dawno wołał głośno i chciał, aby go cały świat słyszał, że Anglia przy swych siłach nie tylko Francyi, ale nawet całej Europy nie może się lękać. Jeżeli to

w ów czas było prawdą, za cóż nie teraz? Uzbrajania nasze Anglią tylko straszyc mogą, ale nie Francją, któraby mogła w ten moment wszystko zrobić. Trudno się wstrzymać od śmiechu słysząc na przykład, że ci pieśczeni Ichmościowie, którzy przy pięknym poranku przecieżdają się konno po *Hydeparku*, mają nagle przemienić się na twardych rycerzów. Mnie się zdaie, że Minister, ile dobry jeździec, wysmieniłoby uszedł na kawalerzystę swego planu. — Wreszcie projekt ten nie zewszyskiemby był naganny, gdyby tylko okazano, że go potrzeba wyciąga. Ale Ministrowie zapewne tym sposobem chcą znowu uzupełnić Reimenta, które wybiło klima i żółta gorączka na *St. Domingo*.

Pan *Fox*. Tu idzie szczególnie o to: czyli Anglia rzeczywiście zagrożona jest niebezpieczeństwem? Jeżeli kraj dotąd miał siły wystarczające na swą obronę, tedy nie potrzeba nowych, jeżeli zaś nie miał, tedy Ministrowie, którzy powinni o tym pamiętać, zasłużyli na karę. — Co się dotycze przeszłego Parlamentu, w ciągu lat 6. zaszkodził najwięcej Narodowi. Wydarłszy prawa Bretonom,

rosprzeżrzenił władzę monarchii. Rostrwonil skarb publiczny, a lękaiać się słusznych skarg ludu, nakazał mu milczenie, i włożył pęta na myśli. Słepe posłuszeństwo woli Ministrów, iest całym rysem iego harakteru: a zamiast pociągnięcia ich do zdania sprawy z nieszczęśney wojny dzisieyszey, iak powinność kazała, stawał się ich uczestnikiem. Za to, iżem twierdził, że Oycyzna w krytycznym iest położeniu byłem naganiony; a przez wnioski terażnieysze, i nowe rekwizycye sily zbroyney, Ministrowie sami okazują, że tak iest. — Ale kryty dotąd zamyślił ich, teraz wychodzi na iaw: Chcą oni toczyć wojnę zaczepną, skoro Francya nie zezwoli na ich warunki: Za còż używać wybiegów? za co mamieć lud? lepiej powie dzieć: chce nam się cudzych Kolonii. — Konstytucya iest w niebezpieczeństwie; ale sposoby do bronienia iey są w mocy Narodu. . . Projekt Pana *Pitta* mimo to wszystko, przyięty został.

WŁOCHY.

Z *Jenny* dnia 15. Października.
Jenerał Francuski *Despinois*, który zli-

coną miał obronę brzegów Jenueskich od morza, odebrał świeżo rozkaz, aby zostawiwszy 100. tylko ludzi, pomaszzerował spiesznie z korpusem swoim ku *Tortona*. Jego miejsce zastąpić mają świeżo ciągnące woyska z Francyi. Dnia 12. pokazał się okręt wojenny Angielski w proft cieśniny tuteyszey, który pod banderą poselską wyprawił bat ku Portowi z depeszami do Senatu. Straże nadbrzeżne postrzegłszy to, niedozwolity zbliżyć się do lądu Anglikom, którzy powróciwszy do okrętu, znikneli zaraz na wysokości morskiej.

Z *Modeny* dnia 18. *Października*. Francuzi przekształcaią zupełnie Xięstwo nasze w Rzeczpospolitą. Dla przyspieszenia wewnętrznych urzędzeń, przybyli tu Kommissarze Francuscy *Gaveau* i *Salicetti*. Obywatele dnia 8. i 9. dawali dla nich wielkie bale, a d. 11. członki dawnego rządu pod eskortą odesłani zostali przez *Medyolan* do *Tortona*. Nowo ustanowiona Zwierzchność wydała już wiele urzędzeń zmierzających do wprowadzenia rewolucyi i przeistoczenia dawnego stanu. Między innemi kazano mieszkańcom oddać broń, zbiegłym

powracać do swych siedlisk i Obywatelom od 18. do 55. lat liczącym wpisywać się w gwardyę Narodową, która w potrzebie ma bronić oyczyzny. Komendant miasta, Jenerał *Robert*, wydał odezwę do woysk Xiążęcych, aby się także zaciągali do nowej sily zbroyney. Wszystkie Prawa Feudalne w Modenie zniesione zostały. Biskup tuteyszy wydał list Pasterski do swej diecezyi, w którym zachęca lud do posłuszeństwa nowej swej Zwierzchności.

Zamyśly Francyi względem zawojuowanych Włoch coraz się lepiej wyjaśniają. Z 4. Territoriów, *Bononii*, *Ferrary*, *Reggio* i *Modeny* składają nową Rzeczpospolitę, której Władza centralna z 100. osób złożona, zebrała się już do *Modeny*, i rozpoczęła dnia 16. w Pałacu *Rangoni* swe Sessye. *Bononia* wysłała 36. członków do tej Rady, *Ferrara* 24., a ostatnie dwa miasta 40. Po obraniu Prezydentem Adwokata *Aldini*, Rada ta dekretowała uroczyscie zjednoczenie 4. Prowincyi, poczym szczepiono w śród okrzyków radosnych drzewo wolności. — Tym czasem w *Ferrarze* zastępuje teraz obowiązki Rządowe Admi-

ministraacya z 15. osób złożona. — Skoro tylko obwieszczono w *Bononii*, że w *Modenie* ma się zebrać najwyższa Władza Rzeczypospolitey zjednoczonych, lud przystąpił zaraz do wyboru osób na ten urząd. Między innemi wybrano 4. Senatorów, kilku Xięży i Wieśniaków. W obwieszczeniu wyrażono, że władza ta w niczym nienaruszy Religii i Praw ludu.

Z *Bononii* dnia 22. *Października*. Przed tygodniem maszerowało tedy 1000. piechoty Francuskiej, a za nią znaczny oddział kawaleryi. Siła ta zmierza ku *Ferrarze*. Dnia 18. przebiegł tedy do armii pod Mantuę Jenerał *Buonaparte*. Dziś uczuto tu znaczne wstrzęsienie ziemi, które zwało kilka kominów. — Dnia 15. zawinęły do *Livorno* 3. statki z *Bastia*; z tych 2. nosiły banderę Jenueską, a jeden Poselską, na którym znajdowali się Deputowani Korsykańscy z częścią jeńców Francuskich wypuszczonych od Anglików na wolność. Dnia 18. zawinęło więcey statków, które przywieść miały do 800. Francuzów z niewoli. Kommissarz *Salicetti* pobiegł zaraz do *Livorno*, dla rozmowienia się z De-

z Deputowanemi od Korſykanów. Jenerał *Serurier*, odebrał rozkaz pomalzerowania z częścią ſwego korpuſu do *Bononii*: iakoż dnia 19. ſtaął tam z 1200. ludźmi.

NIEMCY.

Z *Wiednia* dnia 9. *Listopada*. Ceſarſtwo Ichmość wyiechali dziś rano do *Schloſhof*, a zamtąd udadzą ſię do *Presburga* na Sejm Węgierski, który ſię roſpoczął dnia 6. t. m.

Rapport od armii Tyrolskiej. Jenerał Art: *Alwinzy* ruſzył już korpus ſwoie do Włoch. Marsz iego do tego momentu nadzwyczajnym podlegał trudnoſciom; wielkie nlewy, które dodają byſtrości rzekom w górach, i roſprzeſtrzeniaią koryta, czyniły za każdym krokiem zawady woysku. Osobliwie ſtrumień *Tagliamento* w tym czasie inaczezy nie mógł być przebyty, tylko w bród. Zołnierz, mimo to wſzyſtko, ochoczno znoſi te trudy, i brnie częſto po pas przez wylewy. Dnia 1. *Listopada* Jenerał *Alwinzy* kazał ſtawić moſty na rzece *Piave*, a nazajutrz przeprowił całe ſwe korpus. Nieprzy-
ia-

iaciel widząc to, ściągnął swe patrole, i opuścił *Castelfranco*. Ponieważ woyska Cesarzkie czynią już poruszenia w tych stronach, i Feld: *Quosdanovich* dąży do swego punktu, przez co ułatwi obroty Feld: *Davidovicha*, z tych powodów spodziewać się tam należy wkrótce ważnych zdarzeń. Tymczasem Feld: *Davidovich* miał świeżo tęgą utarczkę z Francuzami pod *Cembra*, którzy utraciwszy 200. w poimanych, a między temi 10 offic., spędzeni zostali.

Z dawniejszych doniesień z Wiednia okazuje się, że goniec Francuski, zapadłszy mocno na zdrowiu, nie wyjechał jeszcze z tej stolicy. Słabość jego musi być znaczna, gdyż Doktor po 4. razy odwiedzał go na dzień. Mówią, że Ministerium umyśliło wysłać officyera do Włoch z przestrzeżeniem Jenerała *Buonaparte* o tym przypadku. Dwór Wiedeński wyrozumiawszy treść depeszków Francuskich, wysłał gońców do wszystkich Dworów sprzymierzonych.

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 265.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ Najjaśniejszy Pan Najwyższym Nadwornym Dekretem pod dniem 24. Listopada 1795. roku, termin intabulowania iakichkolwiek praw na Dobrach do Tabuli miasta Lwowa należących do ostatniego Grudnia 1795. roku naznaczony, ieszcze na rok ieden cały, to iest, aż do dnia ostatniego Grudnia roku 1796. przedłużyć raczył; przeto o tym każdemu do publiczney wiadomości z strony tuteyszego Sądu podaie się. Działo się w Lwowie dnia 14. Stycznia 1796. Fr. An. Lorenz mpr. Signio V. P. Z Rady Jego Król: miasta Lwowa Maistratu Seweryn Swiżyński Exp.

Wyszczególnienie osób, które się przyto-
żyli do dobrowolnych ofiar na wojnę
dzisiejszą.

W Bukowinie.

	Zł.	Ryń.	Gr.
Z Klaszoru Butna	14	15.	
— — Suczawia	40	-	
— — Dragomirna	40	40.	
Czernowiecki Protopiat	62	58.	
Czermosznicki detto	39	20 $\frac{1}{2}$.	
Dmitrowiecki	25	19.	
Serethski	32	36 $\frac{1}{2}$.	
Suczawski	43	38.	
Nikowicki	60	11.	
Ruski Kimpoluński Wicariat	8	-	
Moldawski	25	5.	
<hr/>			
Summa z Bukowiny	390	3.	

*Uwiedomienia od C. K. Sądów Szla-
checkich.*

I. Od Stanisławowskich.

Pod dniem 27. Września 1796.

Czyni się wiadomo W. Józefowi
Pruszyńskiemu, że W. Sylwester Man-

czukowski przeciw niemu podał załobę o wydanie summy 756. Dukatów. Sąd nazначył Kuratorem JP. Adwokata *Rzeszotarskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanego, napomina się przeto, ażeby na dzień 23. Grudnia albo się sam przed sądem stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi prawne swe dowody iakie ma wcześniej przestał, inaczey skutki zwłoki lub omieszkania sam sobie przypisze.

II. Od Lwowskich.

Pod dniem 21. Października 1796.

Czyni się wiadomo W. Józefowi *Longchamp*, że JW. Dominik Hrabia *Potocki* przeciw niemu podał załobę, względem extabulowania Summ na dobrach *Partyniu* hipotekowanych. Sąd nazначył Kuratorem JP. Adwokata *Koranda* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanego, napomina się przeto, ażeby w przeciągu dni 90., albo się sam przed sądem stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi prawne swe dowody wcześniej przestał, inaczey skutki zwłoki lub omieszkania sam sobie przypisze.

UWIA-

ŪWIADOMIENIE.

Pewny Xiądz świecki dobrego uró-
dzenia, który różne zwiedzał kraje i
oprócz innych potrzebnych umiętno-
ści, mówi doskonale językiem Łaciń-
skim, Włoskim, Francuskim, Niemie-
ckim i nieco Polskim; życzy sobie byż
Gawérnerem, Kapelanem lub Sekretar-
zem przy iakim Dworze. O pomie-
szkaniu iego dopytać się można w Kan-
torze Drukarni Jmć Pana Pillera.
